Кемеровская область - Кузбасс
Тяжинский муниципальный округ

Администрация Тяжинского муниципального округа

Постановление

Об утверждении положения об обеспечении
первичных мер пожарной безопасности в границах

Тяжинского муниципального округа

На основании Федеральных законов от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

«О
безопасности»,
местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.05.2011 N2 100-ФЗ
добровольной пожарной охране» и в целях обеспечения пожарной безопасности
на территории Тяжинского муниципального округа, руководствуясь Уставом
Тяжинского муниципального округа:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожары
безопасности в границах Тяжинского муниципального округа соглас
приложению 1.

2. Утвердить перечень социально значимых работ по обеспечен
первичных мер пожарной безопасности на территории
муниципального округа согласно приложению 2.

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования пут
вывешивания на информационных стендах в зданиях администрации Тяжинского
муниципального округа и территориальных отделов, входящих в сослав
Управления по жизнеобеспечению и территориальному развитию Тяжинского
муниципального округа администрации Тяжинского муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
первого заместителя главы Тяжинского муниципального округа.

ой
но

/1Ю

Тяжинского

ем

на

Глава Тяжинского муниципального округа В.Е. Серебро в

Клещик Александр Николаевич
тел: 8(384-49)28-9-53

Приложение 1

Утверждено
постановлением администрации

Тяжинского муниципального округа
№ /ЛИ-/?

Положение

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Тяжинского
муниципального округа

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности на территории Тяжинского муниципального округа (далее -
Положение) устанавливает порядок деятельности структурных подразделений

организаций,
в

ых

06

«О

)

администрации Тяжинского муниципального округа,
осуществляющих свою деятельность на территории муниципального округа
рамках установленных полномочий.

1.2. Правовое регулирование отношений в сфере обеспечения первичн
мер пожарной безопасности на территории Тяжинского муниципального округа
осуществляется в соответствии с требованиями Федеральных законов от
октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ
пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ «Технический регламент
о требованиях пожарной безопасности», постановления Правительства
Российской Федерации от 16 сентября 2020 года N 1479 «Об утверждении правил
противопожарного режима в Российской Федерации», Устава Тяжинского
муниципального округа и настоящего Положения.

1.3. Положение направлено на реализацию вопросов местного значения
обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Тяжинского
муниципального округа.

Вопросы организационно-правового, финансового, материально-
технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности Тяжинского
муниципального округа устанавливаются нормативными актами органов местного
самоуправления Тяжинского муниципального округа.

по

2. Первичные меры пожарной безопасности

2.1. Первичные меры пожарной безопасности - комплекс мер и действий,
направленных на обеспечение пожарной безопасности, реализацию принятых в
установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению
людей и имущества от пожаров, являющихся частью общего комплекса
мероприятий по организации пожаротушения и профилактики пожаров.

2.2. Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:
2.2.1. Реализацию полномочий администрации Тяжинского муниципального

округа по решению вопросов организационно-правового, финансового,
материально-технического обеспечения пожарной безопасности.

2.2.2. Разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной

безопасности на территории Тяжинского муниципального округа и объектов
муниципальной собственности в границах муниципального образования.
Содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности
жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.

2.2.3. Разработку и организацию выполнения муниципальных программ по
вопросам обеспечения пожарной безопасности. Разработку плана привлечения
сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ
на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

2.2.4. Установление особого противопожарного режима, а также
дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия.

2.2.5. Обеспечение связи и оповещение населения о пожаре.
2.2.6. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту

пожара.
2.2.7. Организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и

пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению
пожарно-технических знаний.

2.2.8. Социальное и экономическое стимулирование участия граждан,
организаций и общественных организаций в добровольной пожарной охране, в
том числе участия в борьбе с пожарами.

2.3. Обеспечение исполнения вопросов местного значения по обеспечению
первичных мер пожарной безопасности на территории Тяжинского
муниципального округа.

2.4. Методическое руководство по выполнению первичных мер пожарной
безопасности на территории Тяжинского муниципального округа.

2.5. Координацию действий по обеспечению первичных мер пожарной
безопасности на территории Тяжинского муниципального округа.

3. Организационно-правовое обеспечение первичных мер
пожарной безопасности

Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной
безопасности на территории Тяжинского муниципального округа предусматривает:

3.1. Правовое регулирование вопросов организационного, финансового и
материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

3.2. Разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в
планы, схемы и программы развития Тяжинского муниципального округа.

3.3. Установление особого противопожарного режима на территории
Тяжинского муниципального округа, дополнительных требований пожарной
безопасности на время его действия.

3.4. Проведение противопожарной пропаганды и организацию обучения
населения мерам пожарной безопасности.

4. Создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер
пожарной безопасности в иных формах

4.1. В целях привлечения граждан к участию в работах по обеспечению
первичных мер пожарной безопасности на территории Тяжинского
муниципального округа администрацией Тяжинского муниципального округа
реализуются следующие меры:

1) предоставление компенсации расходов на горюче - смазочные материалы,

при использовании личных транспортных средств граждан, привлекаемых к
патрулированию территории Тяжинского муниципального округа в период
введения особого противопожарного режима;

2) предоставление средств связи, при привлечении граждан к дежурствам,
необходимым в целях обеспечения пожарной безопасности на территории
населенного пункта;

3) применение мер поощрения к гражданам, участвующим в работах по
обеспечению первичных мер пожарной безопасности (почетная грамота,
награждение денежной премией, награждение ценным подарком);

4) распоряжением администрации Тяжинского муниципального округа могут
быть установлены дополнительные меры по созданию условий для участия
конкретного круга граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности
и при наличии возможности их предоставления.

5. Финансовое обеспечение первичных мер
пожарной безопасности

5.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на
расходном
округа и

ия,

пожарной безопасности финансируются администрацией
муниципального округа, структурными подразделениями
Тяжинского муниципального округа, наделенные статусом юридического лица,
счет средств бюджета округа, в соответствии с утвержденными в установленн
порядке бюджетными сметами на текущий финансовый год, а

территории Тяжинского муниципального округа является
обязательством администрации Тяжинского муниципального
осуществляется за счет средств бюджета муниципального образован
предусмотренных решением о бюджете на соответствующий финансовый год.

Допускается привлечение внебюджетных источников для финансирования
первичных мер пожарной безопасности.

5.2. Расходы на проведение мероприятий по обеспечению первичных мер
Тяжинскрго

администрации
за

ом
также

организациями, осуществляющими свою деятельность на территории Тяжинскрго
муниципального округа за счет собственных средств.

5.3. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности
включает в себя финансирование расходов, связанных с:

5.3.1. Приобретением и монтажом пожарной сигнализации, систем
автоматического пожаротушения, первичных средств пожаротушения.

5.3.2. Приобретением аварийного, пожарного и спасательного имущества.
5.3.3. Организацией противопожарной пропаганды и обучением мерам

пожарной безопасности.

6. Обязанности организаций в области обеспечения
первичных мер пожарной безопасности

расположенные на территории Тяжинского муниципального
обеспечения первичных мер пожарной
объектах обязаны:

безопасности на

также выполнять
должностных лиц

Организации,
округа, в целях
подведомственных

6.1. Соблюдать требования пожарной безопасности, а
предписания, постановления и иные законные требования
пожарной охраны.

6.2. Разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной
безопасности.

6.3. Проводить противопожарную пропаганду, а также обучать своих

работников мерам пожарной безопасности.
6.4. Содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной

защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их
использование не по назначению.

6.5. Оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров,
установлении причин и условий их возникновения и развития, а также при
выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и
возникновении пожаров.

6.6. Предоставлять в установленном порядке при тушении пожаров на
территориях организаций необходимые силы и средства.

6.7. Обеспечивать доступ должностным лицам пожарной охраны при
осуществлении ими служебных обязанностей на территории, в здания,
сооружения и иные объекты организаций,-

6.8. Предоставлять по требованию должностных лиц государственного
пожарного надзора сведения и документы о состоянии пожарной безопасности в
организациях, в том числе о пожарной опасности, производимой ими продукции, а
также о происшедших на их территории пожарах и их последствиях.

6.9. Незамедлительно сообщать в пожарную охрану о возникших пожарах,
неисправностях имеющихся систем и средств противопожарной защиты, об
изменении состояния дорог и проездов.

6.10. Содействовать деятельности добровольных пожарных.
6.11. Обеспечивать создание и содержание подразделений пожарной охраны

на объектах исходя из требований, установленных статьей 97 Федерального
закона от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях
пожарной безопасности».

6.12. Руководители организаций осуществляют непосредственное
руководство системой пожарной безопасности в пределах своей компетенции на
подведомственных объектах и несут персональную ответственность за
соблюдение требований пожарной безопасности.

7. Участие граждан в обеспечении первичных мер
пожарной безопасности

Формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной
безопасности на территории Тяжинского муниципального округа являются:

7.1. Соблюдение требований пожарной безопасности.
7.2. Немедленное уведомление пожарной охраны при обнаружении пожаров.
7.3. Принятие мер по спасению людей, имущества и тушению пожаров с

использованием первичных средств пожаротушения до прибытия пожарной
охраны.

7.4. Оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров.
7.5. Выполнение предписаний, постановлений и иных законных требований

должностных лиц органа надзорной деятельности.
7.6. Предоставление в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации, возможности должностным лицам органа надзорной
деятельности проводить обследования и проверки, принадлежащих ему
производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях
контроля соблюдения требований пожарной безопасности и пресечения их
нарушений.

7.7. Оказание помощи в проведении противопожарной пропаганды на
территории Тяжинского муниципального округа с целью формирования
общественного мнения о личной и коллективной ответственности за пожарную

к и

:ого

на
ого

безопасность, в распространении среди населения противопожарных памятен
листовок.

7.8. Добровольное участие в локализации пожаров на территории Тяжинсю
муниципального округа.

7.9. Соблюдение запрета на разведение костров, проведение пожароопасйых
работ при возрастании класса пожарной опасности и в период действия
территории Тяжинского муниципального округа особого противопожарн
режима.

7.10. Участие в деятельности по обеспечению первичных мер пожарной
безопасности на территории Тяжинского муниципального округа.

7.11. Информирование о выявленных нарушениях требований пожарной
безопасности органа надзорной деятельности и подразделений пожарной охраны,
расположенных на территории Тяжинского муниципального округа.

7.11.1. Участие в проведении противопожарной пропаганды.
7.11.2. Участие в добровольной пожарной охране.
7.11.3. Участие в организации и осуществлении профилактики пожаров

объектах или их отдельных участках, расположенных на территории Тяжинскбго
муниципального округа.

на